interestaduais de transporte de passageiros e motoristas instrutores, um crédito de alimentação à partir de
1º de julho de 2021, um cartão a título de vale alimentação de R$ 140,00 (cento e quarenta reais), e outro
cartão de ticket refeição no valor de R$ 128,00 (cento e vinte e oito reais), mensais, qual não terão
conotação de caráter salarial (in natura), portanto não se incorpora à remuneração para quaisquer efeitos e
não constitui base de incidência de contribuição previdenciária, IRPF e ou do  FGTS.

Os funcionários que quiserem, poderão optar pelo Vale Refeição, valor único, à partir de 1º de julho de
2021  deveram receber R$ 268,00 (duzentos e sessenta e oito reais) considerando a soma do Vale
Alimentação e Vale Refeição, tratado neste parágrafo. 

Nos casos de funcionários afastados por motivos de doença, serviço militar e acidente de trabalho, estes
terão direito a este crédito por um período de até 60 (sessenta) dias, contados do início do afastamento do

[...]

PARÁGRAFO QUARTO - Será fornecido para todos os motoristas interestaduais de transporte de
passageiros e motoristas instrutores, um crédito Vale Alimentação Visa Vale, através de cartão magnético
para compra em supermercados conveniados à partir de 1º de julho de 2021  no valor de R$ 231,00
(duzentos e trinta e um reais) por mês, os quais não terá conotação de caráter salarial (in natura), portanto
não se incorpora à remuneração para quaisquer efeitos e não constitui base de incidência de contribuição
previdenciária, I.R.F e ou do   FGTS. Nos asos de funcionários afastados por motivos de doença, serviço

[...]

a partir desta data fica suspenso, passando a ter este
benefício novamente, somente a partir do retorno dos mesmos ao trabalho, e até o final deste Acordo
Coletivo de Trabalho. 

 PARÁGRAFO QUINTO- Fica definido um piso mínimo à partir de 1º julho de 2021 de R$ 1.524,60 (um mil
quinhentos e vinte e quatro reais e sessenta centavos), para os funcionários das funções a seguir
discriminadas, sendo que as Empresas não poderão contratá-los por valor inferior ao aqui  estabelecido.  

As funções que farão parte deste piso são as seguintes:    Auxiliar administrativo, auxiliar de escritório,

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/07/2021 a 30/06/2022

    Para os empregados motoristas interestaduais e motoristas instrutores é assegurada a percepção de
diárias, de natureza não salarial, à partir de 1º de julho de 2021 no valor mensal de R$ 446,00
(quatrocentos e quarenta e seis reais) para a cobertura de despesas de alimentação, quando o empregado
restar fora do seu setor de lotação. Tais valores não ultrapassam o limite previsto no art. 457 parágrafo 2º
da CLT – Consolidação das Leis do Trabalho, e se dão em substituição das refeições realizadas nos